JEAS九支発 第 453号

令和７年１１月１０日

会員各位

一般社団法人 日本環境アセスメント協会

九州・沖縄支部長 安仁屋 真勝

令和７年度 共催セミナー(オンラインセミナー)開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

協会活動におきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今回のセミナーでは、以下の三つの視点に着目し開催するものです。環境・まちづくり分
野を横断した技術や知見・ヒントなどを持ち帰っていただき、ぜひこれからの活動に役立て
て頂きたく、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

◆地域の未来形成のために何を考え、どう行動するか、社会ニーズに応える新たな視点とアイデア

◆地域資源を活かし、再生と共生を目指す取り組み事例を学び、地域の未来を形作るヒント

◆食やエネルギーから考える地方創生、環境形成に着目したリジェネラティブなまちづくり

つきましては、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。

なお、本セミナーは「一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 九州支部 環境・都市等技
術委員会 風景デザイン研究会」との共催で行うものです。

敬具

記

１．開催日時 令和７年１２月１日（月） １３：００～１７：００

２．開催方法 ＷＥＢ会議システム（Zoomウェビナー）を使用しての開催。

申込みは、会社・事業所単位を基本としますが、在宅勤務の方は、個人申

込み及び聴講も可能です。

別紙「参加申込書」にてお申し込み下さい。

３．セミナー参加費 アセスメント協会会員 無料

４．ＣＰＤ証明送信について

  セミナーアンケートを事前にメールにて送付致します。セミナー受講後、アンケートに回

答頂き、メールにて返信後、ＣＰＤ証明のＰＤＦファイルを送信します。

５.セミナー資料は事前に配信予定しております。

※このセミナーは、JEAS-CPD制度の対象セミナー（共催セミナー：７．０単位）となっています。

持 続 可 能 性 の 先 へ

〜地域資源から考えるリジェネラティブなまちづくり〜

６．内 容

  開会挨拶  ························································· 13:00～13:05

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 九州支部技術部会 部会長 高山 淳一

【基調講演】『文化的処方による風土に根ざしたインフラデザイン』 ········ 13:05～13:45

講師：田中 尚人氏（熊本大学大学院先端科学研究部 准教授）

【講演(1)】『ニッポンフードシフト“食から日本を考える”』 ·············· 13:45～14:05

講師：吉田 健一郎氏（農林水産省 九州農政局 調整室）

【講演（2）】『小麦の産地「うきは」“地元産業を未来へつなぐ』 ··········· 14:05～14:25

講師：松尾 潤一氏（うきは『小麦』活性化プロジェクト代表

休憩（10分）  ······················································· 14:25～14:35

【講演(3)】『見て・聞いて・やってみる

～水辺から始める場づくり 川辺川アカデミアー～』 ··· 14:35～14:55

講師：熊谷 隆則氏（国土交通省 九州地方整備局 川辺川ダム砂防事務所 副所長）

【講演(4)】『離島自治体の強靭で持続可能なまちづくりへの挑戦

～地域資源の魅力最大化～』 ····· 14:55～15:15

講師：太田 信孝氏（長崎県北松浦郡小値賀町役場 未来創造課 まちづくりアドバイザー）

【講演(5)】『食とエネルギーがまわる未来を

～ソーラーシェアリングによる地域脱炭素と地域活性化～』 · 15:15～15:35

講師：西 光司氏（株式会社アグリツリー 代表取締役）

休憩（10分） ························································· 15:35～15:45

【パネルディスカッション・質疑応答】 ································· 15:45～16:55

閉会挨拶 ··························································· 16:55～17:00

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 九州・沖縄支部長 安仁屋 真勝

参 加 申 込 書
（共 催 セ ミ ナ ー）

下記に必要事項をご記入の上、期限までに FAXまたはメールでお申し込み下さい。

令和７年１１月２５日(火)まで
ＦＡＸ ０９８－９３４－７０２１

【お問い合わせ】（一社）日本環境アセスメント協会九州・沖縄支部 （(株)沖縄環境保全研究所）

TEL 098-934-7020 ／ E-mail s-higa@okhk.co.jp   担当：比嘉まで

氏  名  会社名  /  所属 ＰＤＦ送付先E-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ（各人）

 /

 /

 /

 /

 /

 /

ＪＥＡＳ－ＣＰＤ 認定セミナー対象プログラム｛共催セミナー：７.０単位｝

 このセミナーは JEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーです。

セミナー受講後にアンケートの回答と、メールにて返信頂いた後、ＣＰＤ証明のＰＤＦファイルを

送信します。

※１：メールアドレスは間違えると聴講のご案内メールができませんので正しくご記入下さい。

※２：参加希望者は、申込代表者宛にお送りする案内メール（Zoomウェビナーへの招待 ID 等）

に従って、聴講してください。

※３：同一の団体・会社でも聴講場所が分かれる場合は、それぞれの事業所単位で参加申し込み

を行って下さい。（例：同一会社で、九州内の３つの事業所－福岡、熊本、鹿児島で聴講を希望 等）

※４：応募者多数の場合はこの申込書をコピーしてご使用下さい。

事業所名  TEL

所在地
〒 － 申込代表者氏名

mailto:s-higa@okhk.co.jp